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νtΥΛΩΝΑΚΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 09Ι06Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εσωτερικþν
2) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò

ΘΕΜΑ: «Αρνητικοß στην εγκατÜσταση ανεμογεν\ηºτριþν μεγÜληò
Ýκτασηò στο ΠÜνειο üροò οιΔÞμοιΛαυρεωτικÞò και Σαρωνικοý»

Την 0ΙΙ06Ι2020 κατατÝθηκαν εκ μÝρουò του ΔÞμου ΛαυρεωτικÞò οι
αßτηση ακυρþσεωò, συνοδαηüμενη με την αßτηση αναστολÞò εκτελÝσεωò
κατÜ τηò υπ' αριθμ. ΙΙ5893Ι24.04.2020 οικοδομικÞò Üδειαò που εξÝδωσε

η Υπηρεσßα ΔομÞσεωò (ΥΔΟΜ) του ΔÞμου Μαρκοποýλου Μεσογαßαò για
τη «θεμελß«οη εγκατÜστασηò ανεμογεννÞτριαò» στη θÝση «ΣΤΕΦΑΝΑ
ΠΑΝΕΙΟΝ ΟΡΟΣ» ενþπιον του αρμüδιου Διοικητικοý Εφετεßου.

Ο ΔÞμοι ΛαυρεωτικÞò και Σαρωνικοý δηλþνουν την αντßθεση τουò για
την εγκατÜσταση των ανεμογεννητριþν στο ΠÜνειο ¼ροò, το οποßο θα
καταστρÝψει τη χλωρßδα και την πανßδα τηò περιοχÞò, καθþò και θα
περιορßσει τη δρÜση ττlò μελισσοκομßαò. Για αυτü οι εν λüγω ΔÞμοι και οι
Δημüτεò τουò στηρßζουν τιò ελπßδεò τουò στην ευδοκßμηση των νομικþν
ενεργειþν του, προκειμÝνου να ακυρωθεß η εγκατÜσταση.

ΕπιπροσθÝτωò, οι ΔÞμοι ξεκαθαρßζουν πωò δεν εßναι αντßμαχοι των
Ανανεþσιμων Πηγþν ΕνÝργειαò, αλλÜ εναντιþνονται στην σχεδιαζüμενη
εφαρμογÞ Ýργων μεγÜληò κλßμακαò σε περιοχÝò που δεν αντÝχουν να
σηκþσουν το φορτßο τηò εγκατÜστασηò και κινδυνgýουν να χÜσουν την

φυσικÞ ομορφιÜ τουò.
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¸λοò, Ýνα κρÜτοò δικαßου, üπωò η ΕλλÜδα οφεßλει üχι μüνο να παρÜσχει

τα απαραßτητα Ýνδικα μÝσα και βοηθÞματα, τα οποßα Þδη ασκÞθηκαν απü

το ΔÞμο ΛαυρεωτικÞò, αλλÜ και να αφουγκρÜζεται την λαßκÞ βοýλτlση να

πρÜττει αναλüγωò.

¹τοι, να νομοθετεß σε απüλυτη αναλογßα τüσο προò το συμφÝρον των

πολιτþν üσο και τηò πολιτεßαò.

Συνεπþò, μια ευνομοýμενη πολιτεßα μÝσω τηò χρηστÞò διοßκησηò και τουò

νüμουò, πιστÞ στιò αρχÝò του δικαßου, τηò αναλογικüτηταò και τºιò

καταλλ;ιηλüληταò του διοικητικοý μÝτρου, θα σεβüταν την Üρνηση των

κατοßκων ττlò περιοχÞò και θα προÝβαινε σε εγκατÜσταση μικρüτερου
αριθμοý ανεμογεννητριþν στο ΠÜνειο ¼ροò Þ σε κÜποια Üλλη περιοχÞ,

Ýτσι þστε να τηρεßται μια αναλογßα εγκαταστÜσεων και φυσικοý
περιβÜλλοντοò.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Εοr"þη"«ι οι Υπουργοß:

1) Προτßθεται το αρμüδιο Υπουργεßο να ακυρþσει τη διαδικασßα

εγκατÜστασηò ανεμογεννητριþν χωρßò να αναμÝνει τη διοικητικÞ

Δικαιοσýνη, ωò ελÜχιστη Ýνδειξη κατανüησηò του προβλ;ιlματοò των

κατοßκων τηò περιοχÞò;
2) Δýναται το Υπουργεßο, εφüσον και οι ßδιοι οι τοπικοß ΔÞμοι δηΚbνουν

υποστηρικτÝò 
"ηò 

πρÜσινηò ενÝργειαò, να εκπονÞσουν Üλλο σχÝδιο

κατüπιν συνεργασßαò με τα τοπικÜ δημοτικÜ συμβοýλια;

3) ¸χει εκποτηθεß Ýκθεση-μελÝτη επιστημüνων (βιολüγων, γεωπüνων,

γεωλüγων κλπ) που να πιστοποιοýν üτι η εγκατÜσταση των

ανεμογεννητριþν δεν θα ατηρεÜσει οýτε στο ελÜμστο την τοπικÞ

πανßδα, χλωρßδα και τιò καλλ;ιÝργειεò;

Ο ερωτþν Βουλευτιlò
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